[image: Uma imagem contendo Ícone

Descrição gerada automaticamente]MINUTA
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Deliberação CBH-BS nº 4xx, de 28 de agosto de 2025
Aprova a designação de novos membros para o Plenário e a Câmara Técnica de planejamento e Gerenciamento do CBH-BS, para a gestão 2025-2027.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições, e considerando:
1) O §1° do artigo 7° do Estatuto do CBH-BS ao estabelecer que os membros do CBH-BS terão mandato de dois anos, expirando no dia 31 (trinta e um) de março dos anos ímpares, sendo permitido reconduções;
2) A Deliberação CBH-BS n° 441, de 18 de dezembro de 2024, que aprova o regulamento do processo eleitoral da Sociedade Civil para a gestão 2025-2027.
3) O resultado das Eleições Setoriais do segmento Sociedade Civil para o mandato 2025-2027, realizada em 10 de março de 2025;
4) A Deliberação CBH-BS n° 446, de 31 de março de 2025, que elege a diretoria, os representantes para o Plenário do CBH-BS, Câmaras Técnicas e CRH, para a gestão 2025-2027.
5) A  manifestação de interesse pela Universidade Estadual de São Paulo (UNESP) em participar como membro deste CBH-BS;
6) O Ofício PRE-071/2025 da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos, pleiteando a vaga de suplente da Liga de Beach Soccer de Guarujá na Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento do CBH-BS;
7) O item 10 do Anexo I do Regulamento do Processo Eleitoral do Segmento Sociedade Civil para o mandato 2025-2027, ao dispor que havendo vagas remanescentes, isto é, aquelas vagas não preenchidas nas categorias relacionadas no item 1.1 deste Edital, as entidades interessadas poderão, a qualquer momento e até o início do processo eleitoral seguinte, protocolizar os documentos constantes do item 3 deste Edital, com vistas à participação ainda no biênio 2025-2027;
8) A reunião da Câmara Técnica de Assuntos Jurídicos e Institucionais (CTAJI) realizada em 05 de agosto de 2025, que avaliou a documentação apresentada pela UNESP, em atendimento ao estabelecido pelo item 3  do Anexo I do Regulamento do Processo Eleitoral do Segmento Sociedade Civil para o mandato 2025-2027.
9) A votação dessa deliberação que foi realizada nos termos da sentença liminar concedida no processo nº 1000937- 39.2021.8.26.0266 de 01/03/2021.

Delibera:
Artigo 1º - Fica a Universidade Estadual de São Paulo (UNESP) designada como suplente da Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP), titular na vaga destinada ao segmento Sociedade Civil na categoria e.1 - Universidades, institutos de ensino superior e entidades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico, e empossada na reunião PIenária realizada em 28 de agosto de 2025.
Artigo 2º - Fica indicada para a Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento (CTPG), como representante da Sociedade Civil, a Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos na vaga de suplente da Liga de Beach Soccer de Guarujá.
Artigo 3º - Os anexos I e II atualizam a composição do Plenário e das Câmaras Técnicas do CBH-BS, a partir das designações constantes dos artigos 1º e 2º desta Deliberação, complementando a Deliberação CBH-BS nº 446, de 31 de março de 2025, que elege a Diretoria, os representantes para o Plenário do CBH-BS, Câmaras Técnicas e CRH, para a gestão 2025-2027
Artigo 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação e será publicada no Diário Oficial do Estado.

	Alberto Mourão
	Nelson A. Portéro Jr.
	Vivian M. de A. Marques
	Laura Stela N. Perez

	Presidente
	Vice-presidente
	Secretária Executiva
	Secretária Exec. Adjunta

ANEXO I

Composição do Plenário

	REPRESENTANTES ESTADO

	[bookmark: _heading=h.8uc5z4sqkq9a]01
	Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP Águas)

	02
	Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB)

	03
	Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)

	04
	Agência Metropolitana da Baixada Santista (AGEM)

	05
	Fundação Florestal

	06
	Instituto de Pesquisas Tecnológicas (IPT)

	07
	Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

	08
	Secretaria da Saúde - Grupo de Vigilância Sanitária Santos

	09
	Defesa Civil Estadual

	REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

	[bookmark: _heading=h.7zqh29iasoyw]
	Titulares
	Suplentes

	01
	Santos
	Santos

	02
	São Vicente
	São Vicente

	03
	Praia Grande
	Praia Grande

	  04
	Guarujá
	Guarujá

	05
	Peruíbe
	Itariri

	06
	Mongaguá
	Mongaguá

	07
	Itanhaém
	Itanhaém

	08
	Bertioga
	Biritiba Mirim

	09
	Cubatão
	Cubatão

+

	REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

	[bookmark: _heading=h.33xvq881ud52]
	Titular
	Suplente

	01
	Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)
	Universidade Estadual de São Paulo (UNESP)

	02
	Universidade Católica de Santos (UNISANTOS)
	Vago

	03
	Universidade Santa Cecilia (UNISANTA)
	Vago

	04
	Sindicato das Empresas de Compra, Venda, Locação e Adm. de Imov. Res. e Comerciais de São Paulo (SECOVI)
	Vago

	05
	Associação dos Empresários da Construção Civil da Baixada Santista (ASSECOB)
	Vago

	06
	Sindicato da Indústria da Construção Civil de Grandes Estruturas no Estado de São Paulo (Sinduscon)
	Vago

	07
	Associação de Combate aos Poluentes (ACPO)
	Vago

	08
	Lixo Zero Baixada Santista
	Vago

	09
	CONCIDADANIA - Consciência pela Cidadania
	Vago

	10
	Liga de Beach Soccer de Guarujá
	ECOPHALT - Cidadania e Sustentabilidade, Ecologia com Praticidade

	11
	Associação dos Amigos da Riviera de São Lourenço (AARSL)
	Vago

	12
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos
	Associação Brasileira de Engenharia Ambiental e Sanitária (ABES) - Seção São Paulo

	13
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Cubatão
	Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - São Vicente

	14
	Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Bertioga
	Vago

	15
	Associação Brasileira das Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto (ABCON)
	Vago

	16
	Federação das Indústrias do Estado de São Paulo (FIESP)
	Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (CIESP) - Sede

	17
	Centro de Integração e Desenvolvimento da Baixada Santista (CIDE)
	CIESP Santos

	18
	CIESP Cubatão
	Vago

ANEXO II

Representantes das Câmaras Técnicas

	CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO (CTPG)

	REPRESENTANTES DO ESTADO

	01
	Agência Metropolitana da Baixada Santista (AGEM)

	02
	Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP Águas)

	03
	Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)

	04
	Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB)

	REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

	Titulares
	Suplentes

	01
	Itanhaém
	Guarujá

	02
	Praia Grande
	Mongaguá

	03
	São Vicente
	São Vicente

	  04
	Bertioga
	Bertioga

	REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

	Titular
	Suplente

	01
	CONCIDADANIA - Consciência pela Cidadania
	CONCIDADANIA - Consciência pela Cidadania

	02
	Universidade Católica de Santos (UNISANTOS)
	Universidade Católica de Santos (UNISANTOS)

	03
	Universidade Santa Cecilia (UNISANTA)
	Universidade Santa Cecilia (UNISANTA)

	04
	CIESP Cubatão
	Vago

	05
	Centro de Integração e Desenvolvimento da Baixada Santista (CIDE)
	Centro de Integração e Desenvolvimento da Baixada Santista (CIDE)

	06
	Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)
	Associação de Combate aos Poluentes (ACPO)

	07
	Lixo Zero Baixada Santista
	Lixo Zero Baixada Santista

	08
	Liga de Beach Soccer de Guarujá
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos

	CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL (CTEA)

	REPRESENTANTES DO ESTADO

	Titulares
	Suplentes

	01
	Fundação Florestal
	VAGO

	02
	Agência Metropolitana da Baixada Santista (AGEM)
	Agência Metropolitana da Baixada Santista (AGEM)

	03
	Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)
	Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)

	  04
	Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP Águas)
	Agência de Águas do Estado de São Paulo (SP Águas)

	REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

	Titulares
	Suplentes

	01
	São Vicente
	São Vicente

	02
	Praia Grande
	Praia Grande

	03
	Guarujá
	Guarujá

	  04
	Itanhaém
	Itanhaém

	REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

	Titular
	Suplente

	01
	Lixo Zero Baixada Santista
	Lixo Zero Baixada Santista

	02
	Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)
	VAGO

	03
	Universidade Católica de Santos (UNISANTOS)
	Universidade Católica de Santos (UNISANTOS)

	04
	CONCIDADANIA - Consciência pela Cidadania
	VAGO

	05
	Liga de Beach Soccer de Guarujá
	VAGO

	06
	Universidade Santa Cecilia (UNISANTA)

	07
	Centro de Integração e Desenvolvimento da Baixada Santista (CIDE)
	Centro de Integração e Desenvolvimento da Baixada Santista (CIDE)

	08
	Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - São Vicente
	VAGO

	CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS (CTAJI)

	REPRESENTANTES DO ESTADO

	Titulares
	Suplentes

	01
	Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB)
	VAGO

	02
	Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)
	VAGO

	REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

	Titulares
	Suplentes

	01
	Guarujá
	Guarujá

	02
	Praia Grande
	Praia Grande

	REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

	Titulares
	Suplentes

	01
	Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) - São Vicente
	VAGO

	02
	Universidade Santa Cecilia (UNISANTA)
	Universidade Santa Cecilia (UNISANTA)

	03
	Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)
	Universidade Católica de Santos (UNISANTOS)

	  04
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Cubatão
	ECOPHALT - Cidadania e Sustentabilidade, Ecologia com Praticidade

	CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO E USOS MÚLTIPLOS (CTSUM)

	REPRESENTANTES DO ESTADO

	Titulares
	Suplentes

	01
	Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB)
	VAGO

	02
	Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo (SEMIL)
	VAGO

	REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

	Titulares
	Suplentes

	01
	Bertioga
	Praia Grande

	02
	Mongaguá
	Guarujá

	REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

	Titulares
	Suplentes

	01
	CONCIDADANIA - Consciência pela Cidadania
	Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)

	02
	Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Cubatão
	Associação dos Amigos da Riviera de São Lourenço (AARSL)

	03
	Universidade Católica de Santos (UNISANTOS)
	Universidade Santa Cecilia (UNISANTA)

	  04
	Lixo Zero Baixada Santista
	Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Bertioga

 PAGE 3

image3.png

image1.png
CBH-BS

COMITE DA BACIA
HIDROGRAFICA DA
BAIXADA SANTISTA